
GRØNDALSKIRKEN, KØBENHAVN
Fornyelsen af Grøndalskirken er forankret i ønsket om at skærpe kirkens identitet og 
rækkevidde i forhold til et moderne kirkeliv. Projektet etablerer en dialog mellem nyt 
og gammelt, der forstærker værdifulde eksisterende træk og samtidig etablerer en ny 
vedkommende helhed med en stor grad af nærvær. 
Kirkens nye gulv er udført af Ølandsten i etruskisk forbandt, alteret er af beton og 
voksbehandlet, nye dørpartier, bænke og knæfald er udført af ahorn, hynder er af 
fi lt. Lysekroner, prædikepult, salmetal og kirkebøsser er udført af sortbrunet stål. 
Lysekronerne er forsynet med lys opad og nedad samt mulighed for at placere 12 
stearinlys i hver. Ni lysscenarier er tilpasset de kirkelige handlinger. Projektet er udviklet 
i et nært samarbejde med kirkens menighedsråd, præster og øvrige personale.
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fornyelse af hensyn til kommende ge-
nerationer, for hvem den gamle kirke 
kunne være en barriere med sin tunge 
arkitektur.

Kunstnerisk udsmykning
At projektet har udviklet sig under-
vejs er i hvert fald ingen overdrivelse. 
For det hele startede med en henven-
delse fra menighedsrådet til forskel-
lige arkitekter for at få deres bud på 
en ny kunstnerisk udsmykning af kir-
ken, der er en kirkefondskirke – altså 
en ung kirke under 100 år gammel.

En af arkitekterne var Erik Brandt 
Dam, og det var ham, menighedsrå-
det valgte at samarbejde med.

– Mine første samtaler med me-
nighedsrådet drejede sig altså om 
en ny kunstnerisk udsmykning af 
kirken som afløsning for den davæ-
rende udsmykning, som blev opfattet 
som for gammeldags, fortæller Erik 
Brandt Dam. Men helt uundgåeligt 
kom samtalerne også til at dreje sig 
om, hvordan moderne kirkekunst 
ville kunne passe ind i et rum, der 
nærmest havde dagligstuekarakter. Vi 
begyndte at diskutere, hvordan man 
kunne ændre rummet til et moderne 
kirkerum, måske nærmest et kultrum, 
hvor udsmykningen så blot indgik 
som et element.

Sognet og dets befolkning
I disse diskussioner indgik også drøf-
telser om sognet og dets befolkning. 
Om brugerne – og de demografiske 
ændringer sognet havde undergået 
igennem en årrække. Om de unge 
familier, der præger sognet i dag 
– unge mennesker, der undertiden 
bliver holdt tilbage fra at bruge kirken 
på grund af rammerne, der kan virke 
tyngende på dem. 

Naturligvis har der undervejs i 
processen været kritiske røster, repræ-
senterende den holdning, at kirken 
laver man ikke om på, bl.a. fordi den 
har været ramme om store og vigtige 
begivenheder i familien og derfor 
rummer mange minder.

– Selv om folk måske bruger kirken 
meget sporadisk, kan de sagtens stå 
stejlt på den holdning, at kirken skal 

blive ved med at være, som den altid 
har været – nok fordi alt andet i deres 
liv er i bevægelse, siger arkitekt Erik 
Brandt Dam. Vi har så argumente-
ret med, at der ikke er noget, der er 
statisk – men at ændringer naturligvis 
skal foretages på en måde, så rum-
mets værdighed ikke sættes over styr.  

Barn af sin tid
Menighedsrådsformand Finn Nor-
man Christensen tilføjer: – Vi har 
samtidig understreget, at det gamle 
kirkerum var barn af sin tid og bl.a. 
præget af store stilblandinger og som 
sådan ikke et originalt rum. Og vi 
lagde desuden vægt på vigtigheden af 
at skabe rammer, som yngre generati-

Seks år tog det fra de første 
samtaler mellem arkitekt og 
menighedsråd, til forvandlin-

gen af Grøndalskirken i Københavns 
nordvestkvarter var en realitet.

Det er da også netop processen, som 
fremhæves af både arkitekt og me-
nighedsrådsformand, når man beder 
dem om at fortælle om det omfatten-
de fornyelsesprojekt, der blev færdig-
gjort sidste år.

– Dialogen mellem menighedsråd 
og arkitekt har været helt afgørende 
for resultatet, siger arkitekt Erik 
Brandt Dam. Således er processen, 
sådan som jeg ser det, faktisk sagens 
mest interessante aspekt – arkitektu-
ren viser blot resultatet heraf.

– Grøndalskirkens fornyelse er 
således et godt eksempel på, hvordan 
man kan diskutere sig frem til at ud-
vikle det 21. århundredes kirkerum, 

mener arkitekten.

Og menighedsrådsformand Finn Nor-
man Christensen supplerer: – Det har 
været et rigtig langt forløb – og det 
har været vigtigt. For en stor sag som 
denne må ikke hastes igennem. Vi 
har tilstræbt en høj grad af åbenhed i 
processen, og vi har taget små skridt 
ad gangen. Således har projektet ud-
viklet sig undervejs, og der har været 
faser, hvor der ikke skete det store, 
men hvor vi tog tilløb. Men samtidig 
har vi formået at holde dampen oppe 
– bl.a. ved hele tiden at have projektet 
som et fast punkt på menighedsrå-
dets dagsorden – men også ved at 
holde fast ved nødvendigheden af en 

I Københavns nordvestkvarter har et menighedsråd haft 

mod – og held – til at gennemføre en radikal modernisering 

af deres kirke, der nu fremstår som et moderne kultrum

Lang proces skabte grobund for 
Grøndalskirkens forvandling
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oner også kunne føle sig hjemme i. Da 
disse argumenter blev fremført på et 
borgermøde, forstummede kritikken.

Finn Normann Christensen udtryk-
ker stor tilfredshed med det opnåede 
resultat, der har kostet omkring 13,5 
mio. kr. – vel at mærke uden kunst-
nerisk udsmykning. For pudsigt nok 
er det, som det hele startede med, 
stadig et hængeparti. Menighedsrådet 
er dog i positiv dialog med Akade-
mirådets Udvalg for Kirkekunst og 
nærmer sig en afgørelse mht. valg af 
kunstner. 

Endnu et lille hængeparti er tilbage, 
nemlig at få løst nogle problemer 
med akustikken i kirkerummet. Det 
arbejdes der på.

Men bortset fra den detalje er der – 
også blandt menigheden – en opfat-
telse af, at det er et smukt og funktio-
nelt kirkerum.

En enkelt ting er der stadig lidt dis-
kussion om, nemlig tilstedeværelsen 
af et kirkeskib, ”Fregatten Fyn”. Her 

har der været delte meninger i me-
nighedsrådet, men et flertal har været 
for bevarelsen af kirkeskibet, som 
mindretallet opfatter som fejlanbragt i 
det rene og enkle kirkerum.

Første opgave i en kirke
For arkitekt Erik Brandt Dam og hans 
firma var Grøndalskirkens fornyelse 
den første opgave i en kirke – og han 
erkender blankt, at det har givet blod 
på tanden.

– Det har været en spændende 
udfordring at arbejde i en kirke, bl.a. 
fordi det er afgørende at få det nye 
og det gamle til at mødes ligevær-
digt. Og så har vi med denne opgave 
oplevet, at vores vigtigste opgave som 
arkitekter har været at lede processen 
og føre de nødvendige samtaler. At 
formidle et sæt af holdninger – frem 
for blot at lave nogle tegninger. Det 
er det, der for alvor gør faget spæn-
dende, siger han.

nekl

Kirkebladsundersøgelse

Billedtekst i

2 linjer

14 15


